
 

 

 
Disposizione n. 4936/2024 del 17/12/2024 

 
 

PROGETTO “ORIENTAMENTO NEXT GENERATION - UNIVERSITÀ DEL LAZIO – SAPIENZA” 
CUP B81I24000560006 

  
   

BANDO PER LA STIPULA FINO A UN MASSIMO DI 150 CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO 
RISERVATI A DOTTORANDI DI SAPIENZA PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO DEI CORSI DI 
ORIENTAMENTO DA SVOLGERSI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO LAZIALE  
 
CODICE IDENTIFICATIVO: DOTTORANDI_ORIENTAMENTO/2024-26 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 

pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8.11.2012, così come modificato con D.R. n. 
1549 del 15.05.2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 27.05.2019;  

VISTA  la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 relativa all’attribuzione ai Direttori di Area, a decorrere dal 
15.04.2013, della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa;  

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con D.R. n. 65 
del 13.01.2016, modificato con D.R. n. 1220 dell’11.04.2019 e con successivo D.R. n. 1160 del 
29.04.2021;  

VISTA la delibera n. 430 del 19.12.2023 del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Bilancio 
unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 934 del 03.08.2022 sui Criteri di riparto delle risorse e modalità di 
attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-università”, 
nell’ambito del PNRR (M4.C1-24);  

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1452 del 22.09.2022 relativo all’Attuazione del decreto ministeriale prot. n. 
934/2022;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 762 del 29.05.2024 con il quale sono state aggiornati i criteri di riparto delle 
risorse e le  modalità di attuazione dei progetti per gli anni scolastici 2024-25 e 2025-26; 

VISTA  la deliberazione n. 242/24 del 18.07.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
deliberato che sia emanato un avviso, a valere sui costi ammissibili di attuazione e organizzazione 
dei corsi di orientamento, ai dottorandi di Sapienza per la stipula fino ad un massimo di 150 contratti 
di lavoro autonomo della durata di 60 ore, a partire dal 1° febbraio 2025 e di importo pari ad euro 
2.400,00 lorde onnicomprensive per lo svolgimento di attività di coordinamento; 

VISTA la necessità di selezionare 150 dottorandi per il coordinamento di  821 corsi di orientamento di 15 
ore, come previsto dai target  assegnati all’Ateneo dal Decreto Direttoriale n. 1029 del 10.07.2024; 

VISTO  l’art. 5 co. 5 del Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 
soggetti esterni all’Ateneo  di cui al D.R. 1645/2019 prot. n. 48943 del 29.05.2019 secondo il quale, 
qualora le prestazioni da svolgere non possano essere svolte dal personale dipendente per 
inesistenza delle specifiche competenze professionali e/o per coincidenza e indifferibilità di altri 



 

 

impegni di lavoro, l’attivazione della procedura di conferimento di incarichi a personale esterno 
all’Università è disposta con le modalità di cui all’art. 7 del medesimo Regolamento; 

VISTA la D.D. n. 4818/2024 prot. n. 205379 dell'11.12.2024 con la quale è stata effettuata la variazione di 
bilancio n.  52395_2024 di € 4.107.760,00 e sono stati allocati sugli specifici conti del progetto 
282572_DM_934_ORIENTAMENTO_PNRR - UA.S.001.DRD.AROF.OTM, le risorse, in 
particolare, pari a € 360.000,00 per la stipula di 150 contratti di lavoro autonomo per i dottorandi 
Sapienza, 

 
DISPONE 

 
Articolo 1 – Indizione  
È emanato un avviso ai dottorandi di Sapienza per la stipula fino a un massimo di 150 contratti di lavoro 
autonomo della durata di 60 ore, a partire dal 1° febbraio 2025 e di importo pari ad euro 2.400,00 lorde 
onnicomprensive, per lo svolgimento di attività di coordinamento dei “corsi di orientamento” destinati 
prevalentemente agli studenti del III anno delle scuole superiori di secondo grado convenzionate con 
l’Ateneo.  
 
Articolo 2 – Attività oggetto dell’incarico  
La presente procedura è intesa a selezionare fino a un massimo di 150 dottorandi disponibili a stipulare 
un contratto di diritto privato per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per lo svolgimento delle 
seguenti attività:  
a) coordinamento Sapienza/Scuola convenzionata;  
b) coordinamento dei docenti nell’ambito di ciascun corso di orientamento;  
c) tenuta del registro presenze degli allievi;  
d) attività di tutorato a distanza degli allievi che hanno frequentato i corsi assegnati e che sentano la 
necessità di approfondimento. 
Tali attività sono destinate al coordinamento di “corsi di orientamento” composti da 5 moduli giornalieri di 
3 ore ciascuno, in presenza, per 5 giorni consecutivi dal lunedì al venerdì, che docenti di Sapienza stanno 
erogando presso le scuole convenzionate con l’Ateneo, fatti salvi accordi diversi con gli istituti scolastici 
(allegato 1). 
 
I contratti saranno stipulati in ordine di graduatoria a progressiva copertura delle esigenze. A ciascun 
incaricato saranno assegnati almeno 4 corsi di orientamento. I corsi e le sedi scolastiche sono assegnati 
d’ufficio.  
 
Articolo 3 – Durata dell’incarico e corrispettivo  
L’attività oggetto della collaborazione avrà inizio a partire dalla stipula del contratto per una durata 
massima di 60 ore da svolgersi entro il 30.04.2026. Il contratto potrà essere stipulato a partire dal 
01.02.2025. Il corrispettivo massimo complessivo è pari a € 2.400,00 al lordo delle ritenute fiscali, 
previdenziali ed assistenziali a carico del beneficiario. Sono previsti rimborsi per spese di missione in 
caso di svolgimento dell’attività presso sedi situate al di fuori dal Comune di Roma, in base alle previsioni 
del Regolamento Missioni di Sapienza. Il pagamento verrà corrisposto in soluzione unica previa verifica 
dell’attività svolta, operata dagli uffici competenti dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio. Nel caso 
di svolgimento di un numero di ore inferiore a 60 il corrispettivo sarà riparametrato proporzionalmente. 
L’incarico sarà espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia, senza vincoli di 



 

 

subordinazione e le modalità di esecuzione delle attività previste e le tempistiche saranno coordinate 
dagli uffici competenti dell’Area Offerta formativa e Diritto allo studio.  
 
Articolo 3 bis – Vincoli sulla compatibilità e sul reddito dei dottorandi  
In deroga all’art. 15 co. 3 del Regolamento in materia di dottorato di ricerca, l’attività di cui al presente 
bando non è soggetta ad autorizzazione da parte del Collegio docenti in quanto ne è sancita la 
compatibilità con il proficuo svolgimento delle attività formative (didattiche e di ricerca) relative al corso 
nonché la riferibilità all’acquisizione di competenze trasversali relative all’ambito formativo del dottorato. 
Tali attività sono inoltre rendicontabili nella scheda di rendicontazione annuale. Ai sensi dell’art. 8 co. 9 
del Regolamento in materia di dottorato, il reddito imponibile personale annuo lordo, comprensivo del 
corrispettivo di cui all’articolo 3 e al netto della borsa di dottorato, non può superare l’importo di euro 
16.243,00.  
 
Articolo 4 - Requisiti di ammissione e titoli valutabili  
Per partecipare alla presente procedura è necessaria l’iscrizione regolare all’anno accademico 2024-25 
a un corso di dottorato di Sapienza alla data di scadenza del presente bando (sono esclusi dottorandi in 
sospensione nel periodo 01.02.2025 - 30.07.2025) e coloro che conseguiranno il titolo in data 
antecedente il 30.07.2025.  
Per i candidati stranieri sono ammessi coloro che sono in possesso di una competenza linguistica in 
italiano pari al livello B2.  
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva dell’accertamento dei requisiti prescritti. 
L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 
selezione per difetto dei requisiti prescritti dal bando. In ogni caso non possono partecipare alla predetta 
procedura di valutazione comparativa:  
● coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici;  
● coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento;  
● coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell'art. 127 lettera d) del 
D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3.  
Non possono accedere al concorso coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado 
compreso, con la Rettrice, la Direttrice Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 18, 1° c. lettera B) - C) della legge 240 del 30.12.2010. I requisiti prescritti 
devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione della domanda di 
ammissione alla selezione.  
 
Articolo 5 - Criteri di valutazione  
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del voto di laurea magistrale, specialistica o di 
vecchio ordinamento come segue (fino ad un massimo di 10 punti): 
 
<105 – 1 punto  
105 – 4 punti  
106 – 5 punti  
107 – 6 punti  
108 – 7 punti  
109 – 8 punti  
110/110 e lode – 10 punti  



 

 

 
In caso di titolo estero i candidati otterranno un punteggio basato su un sistema di conversione dei voti  
sintetizzato dalla seguente formula: 
 
                  V-Vmin 
Voto     ____________ * (Imax – Imin)  + Imin 
               Vmax-Vmin 

 
V= Voto da convertire  
Vmin=Voto minimo per la sufficienza nell’Università di provenienza  
Vmax=Voto massimo nell’Università di provenienza 
Imin= Voto minimo per la sufficienza nelle Università Italiane (= 66/110)  
Imax=Voto massimo nelle Università Italiane (=110/110)  
 
Per le valutazioni su scala qualitativa si fa riferimento alle tabelle di conversione standard. Nel caso in 
cui i candidati siano in possesso di titoli con valutazioni non convertibili ai sensi di quanto sopra indicato, 
i punteggi saranno attribuiti da una Commissione appositamente nominata. 
 
Tutte le graduatorie sono stilate secondo il merito decrescente. In caso di parità di merito, prevale il valore 
dell’ISEE 2024 per il diritto allo studio universitario più basso.   
 
L’ISEE 2024 per il diritto allo studio universitario deve essere calcolato presso un Centro di assistenza 
fiscale (Caf) o sul sito dell’Inps o dal proprio commercialista. Il calcolo presso il Caf è a titolo gratuito e 
dopo circa 10 giorni l’Isee viene registrato sulla banca dati dell’Inps. 
Il valore ISEE 2024 dovrà essere dichiarato al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione e la relativa certificazione dovrà essere  allegata alla stessa domanda.   
In caso di mancata indicazione e presentazione dell’ISEE 2024, il candidato sarà considerato “non 
dichiarante ISEE”. 
La condizione economica degli studenti internazionali (con nucleo familiare residente in un paese diverso 
dall’Italia), e degli italiani residenti all’estero non iscritti all’AIRE, è definita attraverso l’indicatore della 
situazione economica equivalente all’estero (c.d. ISEEUP o ISEE Universitario Parificato). 
L’ISEEUP è calcolato tenendo conto del 20% del patrimonio e della somma dei redditi percepiti fuori 
dall’Italia nei due anni precedenti la presentazione della domanda. L’ISEE Universitario Parificato 
(ISEEUP) deve essere sottoscritto presso uno dei CAF e allegato alla domanda di partecipazione. 
In caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 
 
Articolo 6 – Presentazione della domanda di partecipazione  
Le domande di partecipazione al concorso vanno presentate inderogabilmente entro il 17 gennaio 2025 
alle ore 12:00 (ora locale). Per la presentazione della domanda si deve accedere a Infostud, selezionare 
la pagina Dottorati, individuare la voce Orientamento Next Gen nel menu di sinistra, compilare il form on 
line in ogni sua parte, procedere con l’upload dei documenti richiesti.  
Non saranno accettati reclami dovuti ad eventuali malfunzionamenti del sistema informatico in prossimità 
della scadenza; si invitano, pertanto, i candidati a completare la domanda di partecipazione al concorso 
con sufficiente anticipo rispetto alla data di scadenza per consentire agli uffici di garantire la dovuta 
assistenza.  
Il riepilogo/ricevuta della domanda deve essere conservato dal candidato e non va consegnato ad alcun 
ufficio.  



 

 

Non saranno ammesse domande presentate con modalità diverse da quelle indicate nel presente 
articolo.  
N.B.: L’Università effettua idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato. 
Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato viene escluso dalla 
procedura ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 della legge n. 445/2000. 
 
Articolo 7 - Approvazione della graduatoria  
La graduatoria sarà approvata, previa verifica della regolarità della procedura, dalla Direttrice dell’Area 
Offerta formativa e Diritto allo studio e sarà pubblicata sulla pagina Web dell’Ateneo. Verrà inoltre data 
comunicazione ai candidati all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione alla 
selezione.  
 
Articolo 8 – Stipula del contratto  
I vincitori saranno formalmente invitati alla stipula del contratto in ordine di graduatoria in tranche 
successive e fino a copertura delle esigenze, anche in numero inferiore al massimo previsto di 150. Il 
contratto dovrà essere sottoscritto con firma digitale. La mancata sottoscrizione nei tempi indicati 
equivarrà a rinuncia all’incarico. 
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 il/la candidato/a risultato/a vincitore/vincitrice dovrà 
presentare:  
a) una versione del suo curriculum vitae in formato europeo, redatta in modo da garantire la conformità 
del medesimo a quanto prescritto dall’art. 4 del Codice in materia di protezione dei dati personali e dall’art. 
26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, al fine della pubblicazione, eliminando tutte le informazioni relative 
a dati personali e/o sensibili, riportando solo contatti telefonici e indirizzi mail professionali e 
contrassegnando tale curriculum per la destinazione "al fine della pubblicazione”;  
b) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali.  
La presentazione della documentazione di cui alle lettere a) e b) è condizione per l’acquisizione di 
efficacia del contratto e per la liquidazione dei relativi compensi  
La presente procedura di selezione è esclusa dal controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti.  
 
Articolo 9 – Codice di comportamento  
I vincitori si impegnano a rispettare quanto previsto nel Codice di comportamento dei dipendenti della 
Sapienza Università di Roma. In caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice, accertati dai 
competenti uffici, si ha la risoluzione del rapporto di collaborazione.  
 
Articolo 10 –Trattamento dati personali  
Ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, aggiornato sulla base del nuovo Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati (GDPR) dell’Unione Europea, entrato in vigore il 25.05.2018, i dati personali forniti 
dai candidati saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della procedura di selezione e 
dell’eventuale procedimento di conferimento dell’incarico (allegato 2) 
 
Articolo 11 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del procedimento per le procedure di 
competenza di Sapienza Università di Roma è Giuseppe Pacchiarotti, Capo del Settore Orientamento e 
tutorato dell’Area Offerta formativa e Diritto allo studio. Per ulteriori informazioni sul Progetto è possibile 



 

 

visitare la pagina dedicata sul sito web istituzionale al link 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/orientamento-next-generation-sapienza 
 
Articolo 12 – Accettazione delle norme del bando  
La presentazione della domanda di partecipazione e della documentazione allegata comporta 
l’accettazione da parte dei candidati di tutte le norme contenute nel presente bando di concorso. In caso 
di controversia, il Foro competente è quello di Roma.  
 
                             

                   F.TO  LA DIRETTRICE DELL’AREA OFFERTA 
   FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO 
       dott.ssa Giulietta Capacchione           

  
 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/orientamento-next-generation-sapienza

	Disposizione n. 4936/2024 del 17/12/2024
	PROGETTO “ORIENTAMENTO NEXT GENERATION - UNIVERSITÀ DEL LAZIO – SAPIENZA”
	CUP B81I24000560006
	LA DIRETTRICE


